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Udmøntningsnotits  

Meningsfulde fællesskaber binder vores velfærdssamfund sammen. Det er 
vigtigt for os alle at opleve at høre til. At være fælles om noget og være noget 
for hinanden. Desværre oplever alt for mange børn, unge, voksne og ældre 
borgere at føle sig ensomme, og det kan få store konsekvenser  
både for den enkelte, men også for samfundet som helhed.  
 
Ensomhed er derfor også en udfordring, vi skal håndtere i fællesskab. På den 
baggrund afsatte partierne bag aftale om udmøntning af reserven til 
foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet for 2022-
2025 (SSA-aftalen) 25,5 mio. kr. til en national ensomhedsstrategi. Formålet 
var at sætte en fælles retning for forebyggelse og afhjælpning af ensomhed i 
Danmark på tværs af aldersgrupper, fagområder og sektorer.  
 
Som led heri blev der nedsat et nationalt partnerskab mod ensomhed 
bestående af en lang række forskellige aktører på tværs af civilsamfund, 
kommuner, virksomheder mv., der har udarbejdet et oplæg til en national 
strategi og handlingsplan mod ensomhed. 
 
Partnerskabets nationale strategi og handlingsplan mod ensomhed ligger nu 
klar. Det er et ambitiøst og omfattende arbejde, der kan give inspiration til, 
hvordan aktører på tværs af sektorer og fagområder kan sætte ind over for 
ensomhed som en samfundsudfordring, så ensomhed ikke bliver den enkeltes 
problem. 
 
Partierne bag SSA-aftalen 2022-2025 bakker op om strategiens ambitioner om 
at sætte ind over for ensomhed på tværs af forskellige alders- og 
samfundsgrupper. Ensomhed er en kompleks udfordring, der kræver langsigtet 
og fælles handling og opmærksomhed fra mange aktører på tværs af 
civilsamfundet, det offentlige og den private sektor med henblik på at fremme 
meningsfulde fællesskaber for alle. 
 
Aftalepartierne ønsker på den baggrund at løfte den nationale samtale om 
ensomhed med henblik på at aftabuisere området samt fremme lokale 
initiativer, der gavner mennesker, der oplever svær ensomhed, og herigennem 
tilvejebringer ny viden om indsatser med fokus på ensomhed. 
 
Aftalepartierne er derfor enige om, at midlerne for 2023-2025 på i alt 20,8 mio. 
kr. udmøntes til følgende initiativer: 
 

• Landsindsats til afstigmatisering af ensomhed 
Formålet med initiativet er at fremme åbenhed om og afstigmatisere 
ensomhed samt styrke inklusion af mennesker, der oplever ensomhed 
gennem en landsindsats. Landsindsatsen består af et kampagnespor, 
der forankres i Social- og Boligstyrelsen med inddragelse af 
Folkebevægelsen mod Ensomhed og øvrige relevante aktører. 
Landsindsatsens består ligeledes af et aktivitetsspor, hvor 
Folkebevægelsen mod Ensomhed skal bidrage til nationale og lokale 
aktiviteter i samarbejde med øvrige relevante aktører. Der afsættes 6,6 
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mio. kr. i alt til Folkebevægelsen mod Ensomhed og 2,8 mio. kr.  til 
Social- og Boligstyrelsen til initiativet.  
 

• Fællesskaber og støtte til unge, der oplever ensomhed 
Formålet er at understøtte konkrete og borgernære aktiviteter og tilbud 
for unge, der oplever svær ensomhed, i regi af Mary Fondens 
helhedsorienterede indsats ’Lift’. Der afsættes 3,8 mio. kr. i alt i direkte 
tilskud til Mary Fonden, som skal videreformidles til lokale aktører i de 
kommuner, hvor ’Lift’ udvikles og afprøves. 
 

• Fællesskabsguides for ældre borgere 
Formålet med initiativet er at understøtte ældre borgeres muligheder 
for at deltage i fællesskaber fx gennem lokale partnerskaber om 
fællesskabsguides eller lignende tiltag. Der afsættes 3,8 mio. kr. i alt i 
direkte tildeling til Ældre Sagen, som skal indgå samarbejder med fx 
kommuner, civilsamfundsorganisationer og andre lokale aktører.  
 

• Fællesskabsguides for sårbare og socialt udsatte borgere 
Formålet med initiativet er at understøtte sårbare og socialt udsatte 
borgeres muligheder for at deltage i fællesskaber fx gennem lokale 
partnerskaber om fællesskabsguides eller lignende tiltag. Der afsættes 
3,8 mio. kr. i alt i direkte tildeling til Røde Kors, som skal indgå 
samarbejder med fx kommuner, civilsamfundsorganisationer og andre 
lokale aktører.  

 
Partnerskabets arbejde med en national strategi mod ensomhed har været 
understøttet af et sekretariat forankret i Social-, Bolig- og Ældreministeriet, jf. 
SSA-aftalen 2022-2025. Ifm. SSA-aftalen for 2022 er der afsat 1,5 mio. kr. i 
2023-2025 til Social- og Boligstyrelsens opgavevaretagelse. Midlerne i 2023-
2025 anvendes bredt til opsamling, sparring og vidensdeling af erfaringer fra 
initiativerne mod ensomhed, som formidles til SSA-kredsen i slutningen af 
projektperioden. 
 
De ovenstående tiltag erstatter de tidligere beskrevne opgaver for 
partnerskabet mod ensomhed, jf. aftale om udmøntning af reserven til 
foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet 2022-2025.  
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